
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 33   DEL  26-04-2021

Oggetto: Costituzione Ufficio Comunale di Censimento Indagine "Multiscopo sulle famiglie:
aspetti della vita quotidiana"2021

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di aprile alle ore 13:00, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, il Programma statistico Nazionale  (PSN), 2017/2019, (aggiornamento 2019-
codice IST – 00204) approvato con DPR del 25 novembre 2020, include una serie di indagini
multiscopo da svolgere con l’ausilio degli uffici di statistica istituiti presso i comuni;
Vista la circolare ISTAT , protocollo generale n. 0806388/21 del 25.02.2021, (depositata agli atti
d’ufficio ), relativa all’indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” 2021 (AVQ).
– Cod. Istat 00204, che si svolgerà nel periodo dal 28 Aprile al 21 Maggio 2021;
 Considerato che:

il nostro Comune è stato selezionato come comune campione per l’effettuazione1
dell'indagine in oggetto;
 detta rilevazione dovrà essere condotta con la tecnica mista sequenziare CAWI (Assisted2
web Interview), CAPI tramite i tablet, PAPI cartacea (paper and pencil interview) e CATI con
eventuale intervista telefonica;
le indagini coinvolgeranno solamente le famiglie campione, precedentemente sorteggiate3
dall’Istat, le quali verranno chiamate a compilare un questionario via web ovvero  nel caso
in cui le famiglie campione (tutte o alcune di esse) non dovessero spontaneamente
compilare il questionario via web, dovranno essere contattate da un Rilevatore per
somministrare e far compilare loro i questionari con tablet, cartaceo con eventuale intervista
telefonica;
occorre costituire l’ufficio comunale di censimento per la rilevazione di cui sopra e4
assegnare i rilevatori all’indagine affinché venga conclusa entro i termini previsti dall’Istat;
i rilevatori da coinvolgere nella presente rilevazione dovranno essere in possesso dei5
requisiti ed attitudini necessari per svolgere l’attività di intervistatore, come previsto nelle
linee guida -allegato D della circolare Istat  n. 0806388/21;

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve costituire
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);
Ritenuto di dover dare corso all’adempimento;
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento
trova finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e
successive modificazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento per la rilevazione relativa all’indagine1)
“Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” 2021 (AVQ)autonomamente presso l’Area
Vigilanza- Servizi Sociali e Scolastici del Comune di Cupra Marittima, chiamando a farne parte i
seguenti dipendenti:
Cognome e
Nome

Categoria e
profilo
professionale

Mansioni da
svolgere

Ascani Melissa Istruttore direttivo
– cat. D

Responsabile
UCC

Moschetti Letizia Istruttore
amministrativo-
cat. C

Rilevatore

Marco Smerilli Agente di polizia
municipale- cat.C

Rilevatore

di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario per le2)
necessità indicate dalle istruzioni dell’ISTAT, nei limiti di spesa che verranno definiti in relazione
alle risorse messe a disposizione dall’ISTAT;
Di dare atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo comune, sulla base3)

della Comunicazione n. 1 già citata in premessa ammontano a € 645,00 come contributo
massimo erogabile per le rilevazioni che dovranno farsi, che andrà definito in base al numero di
rilevazioni effettuate;
Di dare atto che la Giunta Comunale non destina altre risorse, diverse da quelle indicate4)

dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale e strumentali dell’Ufficio Comunale di
Censimento, pertanto le somme suddette vanno considerate onnicomprensive sia della
retribuzione, che degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’amministrazione, dei dipendenti e
degli incaricati;
Di trasmettere copia della presente deliberazione per il seguito di competenza all’5)

ISTAT mediante l’apposito applicativo a seguito;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

    

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 41 DELL’ANNO 23-04-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  14-05-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 14-05-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


